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MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 
AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 

DIRECŢIA GENERALĂ REGIONALĂ A FINANŢELOR PUBLICE PLOIEŞTI 
Biroul Soluţionare Contestaţii 

                                
                                                                                                                      
                                                       DECIZIA  nr. …. din …. 
                                          privind soluţionarea contestaţiei formulată de 
                                                   …… din ……. 

 
 Cu adresa nr. ……, înregistrată la Direc ţia General ă Regional ă a Finan ţelor Publice 
…..sub nr. …., Administra ţia Jude ţeană a Finan ţelor Publice  ….. - Inspecţie Fiscală a 
înaintat dosarul contestaţiei formulată de dl. ….  din ……., CNP …., împotriva Deciziei de 
impunere privind taxa pe valoarea adăugată şi alte obligaţii fiscale stabilite de inspecţia fiscală 
pentru persoane fizice care realizează venituri impozabile din activităţi economice nedeclarate 
organelor fiscale nr. …. din …… emisă de A.J.F.P. …… - Inspecţie Fiscală. 
 Decizia de impunere nr. ……. a avut la bază Raportul de inspecţie fiscală nr. …… 

  
 Obiectul contesta ţiei  îl constituie suma totală de .... lei  reprezentând: 
 - .... lei TVA de plată; 
 -   ...... lei accesorii aferente TVA de plată. 
 
 Contesta ţia a fost depus ă în termenul legal de 30 zile  prevăzut de art. 207 alin. (1) din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală actualizată - Titlul IX "Soluţionarea 
contestaţiilor formulate împotriva actelor administrative fiscale", respectiv actul atacat a fost 
comunicat contribuabilului în data de ....., iar contestaţia a fost depusă şi înregistrată la A.J.F.P. 
....... sub nr. ....... 
 
 Procedura fiind îndeplinită, s-a trecut la analiza pe fond a contestaţiei. 

 
 I. Sus ţinerile contestatarului sunt urm ătoarele:  
 "[...] Prima problemă este aceea că eu sunt contribuabil persoana fizică simplă, care realizează venituri din 
creşterea animalelor. Subliniez faptul ca nu sunt organizat ca agent economic, neavând registre contabile. 
 A doua problemă este aceea dacă pot fi asimilat unei persoane care desfăşoară, de o manieră 
independentă şi indiferent de loc, activităţi economice, supuse TVA, potrivit cap. III, art. 127 din Codul fiscal. 
Această problemă se pare că a fost tranşată în practica judiciară în sensul interpretării date de organele fiscale, în 
sensul că sunt persoană supusă plăţii TVA, dacă este îndeplinită condiţia plafonului. 
 Admiţând că eram o persoană impozabilă, care pentru aceste vânzări de lapte trebuia să declar TVA, după 
depăşirea plafonului de 35.000 euro, intervine o a treia problemă, şi anume a stabilirii corecte a TVA-ului de plată. 
 Nu pot fi de acord cu aplicarea trunchiată a textului de lege ori cu aplicarea doar în parte a unui articol de 
lege. S-au invocat disp. art.152 şi 153 din Codul fiscal, precum şi Normele metodologice de aplicare a Codului 
fiscal, pct.62. Interpretând corect textele de lege, după metoda gramaticală, dar şi sistematică, organele fiscale 
trebuia să ţină seama de toate operaţiunile efectuate pe perioada supusă verificării şi să stabilească corect 
decontul de TVA, ţinând seama, dacă era cazul, şi de perioada anterioara controlului. 
 Dacă ar fi aplicat corect aceste dispoziţii, ar fi ajuns la concluzia că suma ce o aveam de achitat era mult 
mai mică ori nu exista, beneficiind de dreptul de deducere aferent bunurilor achiziţionate şi folosite la creşterea 
animalelor şi obţinerea producţiei de lapte, pentru care mi s-a impus plata TVA. [...] 
 Inspectorul fiscal care a efectuat controlul nu a ţinut cont de contractul de asociere pe care eu îl am 
încheiat cu tatăl meu, …, încă din ianuarie 2008, cum de altfel nu a luat în considerare avizele de expediţie a mărfii 
emise de către …… pe numele tatălui meu ….., din care reiese că toată cantitatea de lapte livrată către această 
societate nu era numai a mea. Astfel, suma de …. lei din anexa nr. 1, ce era trecută în anul 2012 ca fiind primită de 
la .., nu mi se cuvenea numai mie, ci şi tatălui meu, acest fapt rezultând din avizele pe care le anexez. Situaţia 
defalcată este următoarea: 
 - …. – …… lei, pentru cantitatea de …… litri; 
 - ... – ..... lei, pentru cantitatea de ...... litri. 
 Însumând cantităţile de lapte din anexele de expediţie şi înmulţind cu preţul, rezultă exact suma de ..... lei, 
sumă ce a fost trecută în totalitate la mine. 
 Depăşind plafonul TVA, ar fi trebuit să fie aplicat sistemul TVA LA ÎNCASARE, conform codului fiscal şi să 
mi se ia în calcul doar sumele pe care le-am primit, deoarece de la ... nu am primit în totalitate suma contravalorii 
laptelui predat, ci doar suma de ....... lei, conform extraselor bancare şi a dispoziţiilor de plată. [...]." 
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 II. Prin Raportul de inspec ţie fiscal ă nr..... încheiat de reprezentanţii A.J.F.P. ..... - 
Inspecţie Fiscală la domnul ..... din ...., s-au stabilit următoarele: 
 "[...] Din verificările efectuate de echipa de inspecţie fiscală s-a constatat că d-nul ..... a desfăşurat 
activitatea de creştere a bovinelor şi valorificare a laptelui pentru perioada ..., această activitate fiind o activitate cu 
caracter de continuitate şi este impozabilă în ceea ce priveşte taxa pe valoarea adăugată, [...]. 
 Din analiza informaţiilor deţinute s-a constatat că în cursul lunii .....2010 contribuabilul a realizat o cifră 
totală de afaceri provenită din vânzarea laptelui în sumă de .... lei (livrări determinate conform informaţiilor 
comunicate de ..... cu adresa nr. ........inregistrată la AJFP ..... sub nr. ..... şi a extraselor de cont privind sumele 
încasate de la .....), depăşind astfel plafonul de scutire al TVA în sumă de 35.000 euro (119.000 lei), [...], fără a-şi 
îndeplini obligativitatea înregistrării ca persoane impozabile în scopuri de TVA [...]. 
 Ca urmare a celor prezentate mai sus echipa de inspecţie fiscală a procedat la colectarea TVA-ului în 
sumă de ..... lei aferentă livrărilor în sumă de .... lei efectuate după data de ..... (conform informaţiilor comunicate de 
... cu adresa nr. ...., înregistrată la AJFP ..... sub nr. ...., de ..... cu adresa nr. ..... înregistrată la AJFP ......sub nr. 
....., adresei nr. ..... emisă de Serviciul de Inspecţie fiscală nr. .... din cadrul AJFP ......, a Sentinţei Civile nr. ..... şi a 
extraselor bancare unde contribuabilul a avut conturi deschise), data de la care contribuabilul ar fi trbuit să se 
înregistreze la plătitor de TVA (baza-.... lei x 24% = ....... lei, conform anexei nr. 1). [...].  
 Pentru diferenţa de TVA stabilită suplimentar în urma inspecţiei fiscale în sumă de ... lei, în conformitate cu 
art. 120 şi art. 120^1 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare, au fost calculate dobânzi în sumă de .... lei şi penalităţi de întârziere în sumă de ......lei conform anexei 
nr. 2. [...]." 

 
 III. Din analiza documentelor anexate dosarului ca uzei şi având în vedere legisla ţia 
în vigoare din perioada verificat ă,  rezult ă  urm ătoarele: 
 
 * Prin Raportul de inspec ţie fiscal ă încheiat în data de …..  de organele fiscale 
aparţinând A.J.F.P. ......- Inspecţie Fiscală a fost consemnată verificarea în ceea ce priveşte 
modul de constituire, evidenţiere şi virare a taxei pe valoarea adăugată datorată bugetului 
general consolidat pentru perioada .... de persoana fizică ..... din ...... 
 În perioada ….., dl. ....... a desfăşurat activitatea de creştere a bovinelor şi valorificare a 
laptelui către diverse societăţi comerciale. 
  
 În urma verificărilor efectuate, organele de inspecţie fiscală au constatat că în luna .. 
2010 dl. ....... a înregistrat cumulat o cifră de afaceri provenită din vânzarea laptelui în sumă de 
..... lei , depăşind astfel plafonul de scutire de 35.000 euro (echivalentul a 119.000 lei ) prevăzut 
la art.152 alin.(1) din Codul fiscal, fără însă a solicita înregistrarea în scopuri de TVA la organul 
fiscal teritorial, conform prevederilor art. 153 alin.(1) lit.b) din Codul fiscal, până la data de ...... 
2010. 
 Astfel, având în vedere data depăşirii plafonului (luna …. 2010), la inspecţia fiscală s-a 
calculat TVA datorată începând cu luna …. 2010 şi până la data de … 2013, rezultând TVA 
colectată în sumă de …. lei  prin aplicarea cotei standard de 24% asupra bazei impozabile în 
sumă totală de ….. lei reprezentând total venituri brute realizate, devenită TVA de plată. Aferent 
TVA stabilită suplimentar de plată în sumă de …. lei, au fost calculate accesorii în sumă totală 
de ….. lei , din care …… lei dobânzi şi ….  lei penalităţi de întârziere.  
 Au fost avute în vedere prevederile art.127 alin.(1) şi (2), art.1342 alin.(1), art.152 alin.(6), 
art.153 alin.(1) lit.b) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, coroborat cu prevederile pct.62 alin.(2) lit.a) din Normele metodologice aprobate prin 
H.G. nr.44/2004, cu modificările şi completările ulterioare. Accesoriile au fost calculate în 
conformitate cu prevederile art.119 alin.(1), art.120 alin.(1) şi art.1201 din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, actualizată. 
  
 * Prin contestaţia formulată dl. ….. susţine că organul fiscal nu a ţinut cont de contractul 
de asociere încheiat cu tatăl său în anul 2008 şi nici de avizele de expediţie a mărfii emise de 
către ……. pentru …… (numele tatălui), astfel încât cantitatea de lapte livrată către această 
societate nu era numai a acestuia, ci şi a tatălui său. 
 De asemenea, susţine că are dreptul de deducere a TVA pentru achiziţiile efectuate în 
vederea obţinerii veniturilor din vânzarea laptelui. 
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 * Legisla ţia în vigoare din perioada analizat ă precizeaz ă urm ătoarele : 
 - Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal , cu modificările şi completările ulterioare 
(forma valabilă la data de 01.10.2010): 
 "Art. 137. - (1) Baza de impozitare a taxei pe valoarea adăugată este constituită din: 
 a) pentru livrări de bunuri şi prestări de servicii, altele decât cele prevăzute la lit. b) şi c), din tot ceea ce 
constituie contrapartidă obţinută sau care urmează a fi obţinută de furnizor ori prestator din partea cumpărătorului, 
beneficiarului sau a unui terţ, inclusiv subvenţiile direct legate de preţul acestor operaţiuni; [...]. 
 Art. 140. - (1) Cota standard este de 24% şi se aplică asupra bazei de impozitare pentru operaţiunile 
impozabile care nu sunt scutite de taxă sau care nu sunt supuse cotei reduse. [...]. 
 Art. 152. - (1) Persoana impozabilă stabilită în România, a cărei cifră de afaceri anuală, declarată sau 
realizată, este inferioară plafonului de 35.000 euro, al cărui echivalent în lei se stabileşte la cursul de schimb 
comunicat de Banca Naţională a României la data aderării şi se rotunjeşte la următoarea mie poate solicita 
scutirea de taxă, numită în continuare regim special de scutire, pentru operaţiunile prevăzute la art. 126 alin. (1), 
[...]. 
 (2) Cifra de afaceri care serveşte drept referinţă pentru aplicarea alin. (1) este constituită din valoarea 
totală, exclusiv taxa, a livrărilor de bunuri şi a prestărilor de servicii care ar fi taxabile dacă nu ar fi desfăşurate de o 
mică întreprindere, efectuate de persoana impozabilă în cursul unui an calendaristic, incluzând şi operaţiunile 
scutite cu drept de deducere şi pe cele scutite fără drept de deducere prevăzute la art. 141 alin. (2) lit. a), b), e) şi 
f), dacă acestea nu sunt accesorii activităţii principale, [...]. 
 (6) Persoana impozabilă care aplică regimul special de scutire şi a cărei cifră de afaceri, prevăzută la alin. 
(2), este mai mare sau egală cu plafonul de scutire în decursul unui an calendaristic, trebuie să solicite 
înregistrarea în scopuri de TVA, conform art. 153, în termen de 10 zile de la data atingerii sau depăşirii plafonului. 
Data atingerii sau depăşirii plafonului se consideră a fi prima zi a lunii calendaristice următoare celei în care 
plafonul a fost atins sau depăşit. Regimul special de scutire se aplică până la data înregistrării în scopuri de TVA, 
conform art. 153. Dacă persoana impozabilă respectivă nu solicită sau solicită înregistrarea cu întârziere, organele 
fiscale competente au dreptul să stabilească obligaţii privind taxa de plată şi accesoriile aferente, de la data la care 
ar fi trebuit să fie înregistrat în scopuri de taxă, conform art. 153. 
 Art. 153. - (1) Persoana impozabilă care este stabilită în România, conform art. 1251 alin. (2) lit. b), şi 
realizează sau intenţionează să realizeze o activitate economică ce implică operaţiuni taxabile şi/sau scutite de 
taxă pe valoarea adăugată cu drept de deducere trebuie să solicite înregistrarea în scopuri de TVA la organul fiscal 
competent, după cum urmează: [...] 
 b) dacă în cursul unui an calendaristic atinge sau depăşeşte plafonul de scutire prevăzut la art. 152 alin. 
(1), în termen de 10 zile de la sfârşitul lunii în care a atins sau depăşit acest plafon; [...]." 
 - Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal , aprobate prin H.G. nr. 44/2004, 
cu modificările şi completările ulterioare (forma valabilă la data de 01.10.2010) - referitoare la 
art.140, art.152 şi art.153 din lege: 
 "23. - (1) Taxa se determină prin aplicarea cotei standard sau a cotei reduse asupra bazei de impozitare 
determinate potrivit legii. 
 (2) Se aplică procedeul sutei mărite pentru determinarea sumei taxei, respectiv 19 x 100/119 în cazul cotei 
standard […], atunci când preţul de vânzare include şi taxa. De regulă preţul include taxa în cazul livrărilor de 
bunuri şi/sau prestărilor de servicii direct către populaţie pentru care nu este necesară emiterea unei facturi 
conform art. 155 alin. (7) din Codul fiscal, […]. 
 62. (2) În sensul art. 152 alin. (6) din Codul fiscal, în cazul în care persoana impozabilă a atins sau a 
depăşit plafonul de scutire şi nu a solicitat înregistrarea conform art. 153 din Codul fiscal, în termenul prevăzut de 
lege, organele fiscale competente vor proceda după cum urmează: 
 a) în cazul în care nerespectarea prevederilor legale este identificată de organele fiscale competente 
înainte de înregistrarea persoanei impozabile în scopuri de TVA conform art. 153 din Codul fiscal, acestea vor 
solicita plata taxei pe care persoana impozabila ar fi trebuit să o colecteze dacă ar fi fost înregistrată normal în 
scopuri de taxă conform art. 153 din Codul fiscal, pe perioada cuprinsă între data la care persoana respectivă ar fi 
fost înregistrată în scopuri de taxă dacă ar fi solicitat în termenul prevăzut de lege înregistrarea şi data identificării 
nerespectării prevederilor legale. [...]. 
 66. (1) În cazul în care o persoană este obligată să solicite înregistrarea în condiţiile art. 153 alin. (1), (2), 
(4), (5) sau (7) din Codul fiscal, înregistrarea respectivei persoane se va considera valabilă începând cu: [...] 
 b) prima zi a lunii următoare celei în care persoana impozabilă optează pentru aplicarea regimului normal 
de taxă, în cazurile prevăzute la art. 153  alin. (1) lit. d) din Codul fiscal; [...]." 
 
 * Faţă de prevederile legale mai sus citate, rezultă că TVA stabilită suplimentar de plată 
în sumă de …. lei  este legal datorată bugetului general consolidat al statului, întrucât: 
 
 În urma verificărilor efectuate, organele de  inspecţie fiscală au stabilit că în luna … 2010, 
dl. … a realizat o cifră totală de afaceri reprezentând venituri din vânzarea laptelui de vacă în 
sumă totală de … lei , sumă care a depăşit plafonul de scutire de TVA în sumă de 119.000 lei  
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prevăzut la art. 152 alin.(1) din Codul fiscal (119.000 lei, echivalentul a 35.000 Euro anual la 
cursul de schimb comunicat de B.N.R. la data aderării). 
 Conform prevederilor art.152 alin.(6) şi art. 153 alin.(1) din Codul fiscal, în termen de 10 
zile de la data depăşirii plafonului de scutire de TVA, respectiv până la data de … 2010, 
contribuabilul avea obligaţia solicitării înregistrării ca plătitor de TVA la organul fiscal. 
 Întrucât această obligaţie nu a fost îndeplinită de către contribuabil în termenul legal,  
conform prevederilor art.152 alin.(6) din Codul fiscal, coroborat cu prevederile pct. 62  alin.(2) 
lit.a) din Normele metodologice aprobate prin H.G. nr. 44/2004, acte normative în vigoare la 
data depăşirii plafonului de scutire (…..2010), organele de inspecţie fiscală au procedat la 
stabilirea obligaţiilor privind TVA de plată începând cu data de …. 2010 (prima zi a lunii 
următoare lunii …..2010, în care persoana impozabilă trebuia să solicite înregistrarea ca plătitor 
de TVA). 
 La stabilirea obligaţiei de plată privind TVA în sumă de ….. lei  aferentă perioadei 
….(perioadă în care contribuabilul avea obligaţia înregistrării ca plătitor de TVA), organele de 
inspecţie fiscală au avut în vedere următoarele: 
 - pentru TVA colectat ă în sum ă de …… lei  s-a avut în vedere baza de impozitare 
reprezentând veniturile încasate în sumă totală de …… lei realizate în perioada ……, la care s-
a aplicat cota standard de TVA de 24% (……. lei x 24%). 
 Astfel, conform prevederilor art.137 alin.(1) din Codul fiscal, baza de impozitare a taxei 
pe valoarea adăugată pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii este constituită din tot 
ceea ce constituie contrapartidă obţinută sau care urmează a fi obţinută de furnizor/prestator 
din partea beneficiarului. 
 În cazul de faţă, baza de impozitare pentru TVA colectată este constituită din totalul 
veniturilor realizate de contribuabil în perioada ....., respectiv suma de ....... lei. 
 Veniturile în sumă totală de ..... lei au fost stabilite pe baza informaţiilor comunicate de 
achizitorii de lapte ......, pe baza Sentinţei civile nr. .... şi a extraselor bancare unde 
contribuabilul a avut conturi deschise. 
 Conform prevederilor art. 140 alin.(1) din Codul fiscal, coroborat cu prevederile pct.23 
alin.(1) din Normele metodologice aprobate prin H.G. nr.44/2004, întrucât preţul livrărilor de 
lapte efectuate de persoana fizică ..... nu cuprinde TVA, pentru determinarea TVA colectată s-a 
aplicat cota standard de 24% asupra bazei de impozitare reprezentând contrapartida obţinută. 
 - pentru TVA deductibil ă aferentă achiziţiilor de bunuri şi servicii, la inspecţia fiscală nu 
s-a acordat drept de deducere, conform prevederilor pct.62 alin.(2) lit.a) din Normele de aplicare 
a Codului fiscal, aprobate prin H.G. nr.44/2004, mai sus citate. 
 Astfel, conform acestor prevederi, organele fiscale "[...] vor solicita plata taxei pe care persoana 
impozabilă ar fi trebuit să o colecteze dacă ar fi fost înregistrată în scopuri de taxă [...]", legiuitorul 
neacordând drept de deducere a TVA deductibilă aferentă achiziţiilor înregistrate în perioada în 
care contribuabilul trebuia să se înregistreze în scopuri de taxă şi data înregistrării efective. 
 Însă, aşa cum s-a menţionat şi în Raportul de inspecţie fiscală, conform prevederilor 
pct.62 alin.(4) din Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal aprobate prin H.G. 
nr.44/2004, contribuabilul are dreptul de a ajusta TVA deductibilă în primul decont depus după 
înregistrare sau printr-un decont ulterior. 
 
 Referitor la susţinerile din contestaţie, precizăm următoarele: 
 
 - Conform prevederilor art.126 şi art.127 din Codul fiscal, dl. ..... are calitatea de 
persoana impozabila din punct de vedere al TVA pentru veniturile realizate din vânzarea 
laptelui, activitate cu caracter de continuitate, astfel că, la data depăşirii plafonului de scutire de 
TVA avea obligaţia să se înregistreze la organul fiscal teritorial ca plătitor de TVA şi să 
colecteze taxa asupra veniturilor obţinute din vânzarea laptelui după această perioadă. 
 - Contractul de asociere între dl. .... şi tatăl acestuia, ....., invocat în contestaţie, nu a fost 
prezentat în timpul inspecţiei fiscale şi nici nu a fost anexat contestaţiei, astfel că nu a fost 
dovedită existenţa acestui contract. 
 - Veniturile din vânzarea laptelui realizate de dl. .... au fost stabilite de organele de 
inspecţie fiscală astfel: 
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  - conform adresei nr......, înregistrată la A.J.F.P. .... sub nr......, prin care .... a 
comunicat organelor de inspecţie fiscală cantitatea de lapte predată de dl. ..., separat de 
cantitatea de lapte predată de tatăl acestuia, ....., valoarea laptelui şi modul de achitare; 
  - conform adresei nr......, înregistrată la A.J.F.P. ..... sub nr......, prin care ...... a 
comunicat organelor de inspecţie fiscală cantitatea de lapte predată de dl. ....., valoarea laptelui 
şi modul de achitare; 
  - conform adresei nr...... emisă de A.J.F.P. ...... - Inspecţie fiscală, cuprinzând 
cantitatea de lapte predată de dl. ..... către ......, valoarea laptelui şi modul de achitare; 
  - conform Sentinţei civile nr........ pronunţată de Tribunalul .... - Secţia Civilă în 
şedinţa publică din data ....., prin care judecătorul sindic a constatat că în perioada ...... dl. .. a 
livrat către ........ cantitatea de .... litri lapte, în valoare totală de .... lei, conform contractului 
încheiat între părţi şi actelor depuse la dosarul nr......  Precizăm că Dosarul nr. .... a avut ca 
obiect soluţionarea cererii formulată de creditorul ..... în contradictoriu cu ...., societate aflată în 
procedura insolvenţei, iar prin Sentinţa civilă nr...... a fost admisă cererea formulată de dl. ……. 
 Astfel, susţinerea din contestaţie conform căreia organele de inspecţie fiscală nu au luat 
în considerare avizele de expediţie a mărfii emise de ….. pe numele tatălui, ...., nu este reală, 
întrucât la inspecţia fiscală a fost avută în vedere Sentinţa civilă nr......, prin care instanţa a 
concluzionat, pe baza documentelor prezentate de reclamantul ....., că acesta a livrat către ....... 
lapte în valoare de ........ lei. 
 - Referitor la TVA deductibilă, aşa cum am arătat mai sus, în cazul nerespectării 
prevederilor legale cu privire la nedeclararea ca plătitor de TVA, taxa pe valoarea adăugată de 
plată datorată de contribuabil este taxa pe care persoana impozabilă ar fi trebuit să o colecteze 
dacă ar fi fost înregistrată normal în scopuri de taxă, legiuitorul stabilind totodată dreptul 
contribuabilului de a deducere  TVA deductibilă aferentă achiziţiilor printr-un decont ulterior 
inspecţiei fiscale. 
 Dreptul de deducere ia naştere la momentul exigibilităţii taxei, însă doar pentru 
persoanele înregistrate în scopuri de TVA, ceea ce nu este cazul d-lui ….., având în vedere 
faptul că acesta nu s-a declarat plătitor de TVA. Conform prevederilor art.146 alin.(1) lit.a) din 
Codul fiscal, pentru exercitarea dreptului de deducere a TVA datorată sau achitată, aferentă 
bunurilor care i-au fost ori urmează să îi fie prestate în beneficiul său de către o persoană 
impozabilă, persoana impozabilă cumpărătoare trebuie să deţină o factură emisă în 
conformitate cu prevederile art.155 din Codul fiscal. 
 - În ceea ce priveşte susţinerea din contestaţie referitoare la aplicarea sistemului TVA la 
încasare precizăm că, potrivit prevederilor legale mai sus citate, cifra de afaceri care serveşte 
drept referinţă pentru stabilirea plafonului de scutire de TVA este constituită din valoarea totală, 
exclusiv taxa, a livrărilor de bunuri şi a prestărilor de servicii, indiferent dacă s-a încasat sau nu 
contravaloarea acestora. 
 În plus, sistemul TVA la încasare se aplică începând cu data de ……, doar pentru 
persoanele înregistrate în scopuri de TVA. 
 Faţă de motivaţiile prezentate mai sus, rezultă că susţinerile contestatarului nu pot fi 
reţinute în soluţionarea favorabilă a contestaţiei. 
 
 Având în vedere cele prezentate mai sus,  rezultă că TVA de plată în sumă de …. lei  
este legal datorată bugetului general consolidat de către dl. …. De asemenea, conform 
principiului de drept "accesoriul urmează principalul", sunt legal datorate bugetului general 
consolidat şi dobânzile şi penalităţile de întârziere în sumă de … lei  (…. lei + …… lei) aferente 
TVA de plată, calculate conform art.119, art.120 şi art.1201 din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, actualizată, drept pentru care, pentru suma totală de … lei  (…. lei TVA de 
plată + ……lei accesorii aferente) se va respinge ca neîntemeiat ă contesta ţia formulat ă.  

                           
 IV. Concluzionând analiza pe fond a contesta ţiei formulată de dl. … din ……, 
împotriva Deciziei de impunere nr. …. emisă de A.J.F.P. … - Inspecţie Fiscală, în conformitate 
cu prevederile art. 216 alin. (1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
actualizată se 
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                                                                  D E C I D E : 
 

 
 1. Respingerea contesta ţiei ca neîntemeiat ă pentru suma totală de ... lei  
reprezentând: 
 - ... lei TVA de plată; 
 -   ...... lei accesorii aferente TVA de plată. 
  
 2. Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac, dar poate fi 
atacată la instanţa judecătorească de contencios administrativ competentă, în termen de 6 
(şase) luni de la data comunicării, conform prevederilor legale.   

          
 


